Composés : *agnōmen*, *cognōmen*, *praenōmen* : les deux derniers sont seuls usités ; *agnōmen* semble une création des grammairiens faite en vue de distinguer (*agnōscere*) les surnoms individuels des surnoms communs à tous les descendants d'une gens ; cf. *Diom.*, *GLK I 312, 3, propriorum nominum quattuor sunt species : praenomen, nomen, cognomen, agnomen : praenomen est quod nominibus gentilicis praepōnitur, ut Marcus, Puplius ; nomen proprium est gentilicium, i. e., quod originem gentis uel familiae declarat, ut Porcius, Cornelius ; cognomen est quod uniuscuiusque proprium est et nominibus gentilicis subiungitur, ut Cato, Scipio ; agnomen uero est quod extrinsecus cognominibus adici solet, ex aliqua ratione uel uirtute quaesitum, ut Africanus, Numantinus, et similia*. Il n'y a pas dans *nōmen* de g initial étymologique ; *agnōmen*, *cognōmen*, et plus tard *agnōmentum*, *cognōmentum*, sont des formes analogiques faites sur le modèle *nōscō/agnōscō*, *cōgnōscō* (cf. *Isid.*, *Or. 1, 6, 4, cognomentum uolgo dictum eo quod nomini cognitiōnis causa superadicitur, siue quod cum nomine est*), dont *nōmen* était originairement indépendant (il est peu vraisemblable de supposer que *cognōmen* n'est pas appa-

renté à *nōmen* et doit être rattaché à *cognōscere*, représentant *co-gnōmen* « signe de reconnaissance », avec un *-gnōmen* équivalant à *γνώμα*. Mais, à l'époque historique, les Latins ne séparaient pas *nōscō* de *nōmen* (cf. P. F. 179, 13, *nomen dictum quasi nouīmen, quod notitiam facit*), et Plaute emploie *ignōbilis* au sens de « homme sans nom » (et non « inconnu »), Amp. 440, *ubi ego Sosia nolim esse, tu esto sane Sosia*; *nunc, quando sum, uapulabis nisi hinc abis, ignobilis*. A basse époque, on trouve confondus *adnōmīnō* et *agnōmīnō* pour traduire *ἐπ-* et *προσπ-*ονομάζω. Il y a eu là une étymologie populaire toute naturelle.

Autres dérivés et composés : *nōminālis*; *nōminālia* n. pl. : « jour où l'enfant recevait son nom »; *nōmināliter*; *nōminōsus* = *glōriōsus* (Gl.); *nōminārīi* « qui savent lire les noms » (par opposition aux *syllabārīi*).

nōmīnō, *-ās* : nommer (*ὀνομάζω, ὀνομαίνω*), panroman, M. L. 5950, et ses dérivés *nōminātīm*, *nōminātīō*, *-tor*, *-tōrius*, *-tus*, *-ūs*; *nōminātīus* (terme de grammaire n. *cāsus* = *ἡ ὀνομαστική [πρῶτος]*); *nōminīō*, *-ās* (Lucr., pour éviter le trélique formé par les formes de *nōmīnō*); *innōminābilis* (Apul., Tert.); *nōminātus* « célèbre » (Tert., d'après *ὀνομαστός*); *innōminātus* (Don.) = *ἀνονόμαστος*; *nōmīnōsus*; *fāmōsus* (Gl.); *innōminis* (Ps.-Ap.).